2

Уведомление
о подготовке проекта нормативного правового акта

1. Вид нормативного правового акта:
проект решения Совета федеральной территории «Сириус».

2. Наименование проекта нормативного правового акта:
«Об утверждении положения о муниципальном жилищном контроле в федеральной территории «Сириус».

3. Планируемый срок вступления в силу нормативного правового акта:
проект решения Совета федеральной территории «Сириус» «Об утверждении положения о муниципальном жилищном контроле в федеральной территории «Сириус» (далее соответственно – проект решения, Положение) вступает в силу со дня официального опубликования (июль-август 2023 года).

4. Разработчик проекта нормативного правового акта:
сектор контрольной работы департамента комплексного развития городской среды администрации федеральной территории «Сириус».

5. Обоснование необходимости подготовки проекта нормативного правового акта:
[bookmark: _Hlk97299157]исполнение положений Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
(далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), Федерального закона от 22 декабря
2020 года № 437-ФЗ «О федеральной территории «Сириус», Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 20 Устава федеральной территории «Сириус» с целью регулирования порядка организации
и осуществления муниципального жилищного контроля в федеральной территории «Сириус».

6. Описание проблем, на решение которых направлен предлагаемый способ регулирования:
Проектом предлагается установить общие принципы проведения контрольных (надзорных) мероприятий в отношении объектов муниципального жилищного контроля. Принятие проекта решения позволит уполномоченному органу осуществлять полномочия в части контроля за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами в границах федеральной территории «Сириус» обязательных требований, указанных в пунктах 1 - 11 части 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, в отношении муниципального жилищного фонда, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий
и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

7. Круг лиц, на которых будет распространено действие проекта нормативного правового акта:
юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане,
в обязанности которых входит соблюдение требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда.

8. Необходимость установления переходного периода:
переходный период не требуется.

9. Краткое изложение целей регулирования.
проект решения регламентирует порядок осуществления контроля
за соблюдением требований к сохранности, надлежащему содержанию и ремонту муниципального жилищного фонда, общего имущества собственников помещений многоквартирных домов, доля в праве на которое принадлежит органам местного самоуправления, а также обеспечению пользователей муниципальных жилых помещений коммунальными услугами в соответствии с требованиями
к предоставлению коммунальных услуг пользователям жилых помещений
в многоквартирных домах.

10. Общая характеристика регулируемых общественных отношений:
общественные отношения, возникающие при использовании физическими лицами предоставленного по договорам социального найма жилищного фонда, находящегося в собственности федеральной территории «Сириус».

11. Срок, в течении которого разработчиком проекта принимаются предложения (со дня размещения на интернет-портале настоящего уведомления):
10 рабочих дней.

12. Контактные данные разработчика проекта нормативного правового акта для направления предложений:
[bookmark: _Hlk124430513]ответственное лицо: Волгина Ирина Александровна, ведущий советник сектора контрольной работы департамента комплексного развития городской среды администрации федеральной территории «Сириус»;
[bookmark: _Hlk124429916]почтовый адрес: ул. Международная, д. 2, пгт. Сириус, федеральная территория Сириус, 354340;
электронная почта: volgina.ia@sirius-ft.ru;
телефон: 8(862)445-55-70 (доб. 202).

13. Иная информация по решению разработчика проекта нормативного правового акта:
[bookmark: _GoBack]отсутствует.